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VENDIM
Nr./039 , Daté .22. /2 .2023

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT TE
KONTROLLIT TE SHOQERISE WESTROCK COMPANY NGA SHOQERIA SMURFIT
KAPPA GROUP PLC”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar
Znj.  Adriana BERBERI Anétar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z. Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij t& datés .2 . /2. 2023, shqyrtoi ¢&shtjen me:
Ohjekn: Autorizimi i pérqendrimit t€ realizuar népérmjet pérftimit té¢ kontrollit té&
shoqéris¢ WestRock Company nga shoqéria Smurfit Kappa Group plc.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 *“Pér mbrojtjen e konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t& pérgendrimit t€ ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t& pérqendrimit” dhe Formulari i njoftimit t& pérqendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit t&¢ Sekretarit té Pérgjithshém si dhe raportit
té Drejtorisé s¢ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérqendrimit té realizuar
népérmjet pérftimit t&€ kontrollit t& shoqéris¢ WestRock Company nga shoqéria Smurfit Kappa
Group ple,

VEREN SE :

L. Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit t&¢ Konkurrencés u depozitua njoftimi mbi transaksionin e propozuar pér
pérftimin e kontrollit t& shogéris¢ WestRock Company nga shoqéria Smurfit Kappa Group ple.



Referuar “Marréveshje transaksioni”, palét né marréveshje jané:

Pala 1: Smurfit Kappa Group plc (Blerési) éshté njé shoqéri e kufizuar publike, e themeluar
sipas legjislacionit t& Irlandés, aktive né industriné e prodhimit t& kartonit t& valézuar, duke
prodhuar zgjidhje pér paketimin me letér né njé shkallé globale.

Smurfit Kappa Group plc €shté e listuar né Bursat e Irlandés dhe Londrés dhe aksionet e saj jané
t€ shpérndara gjerésisht. Smurfit Kappa Group plc &shté shogéria mémé irlandeze e Grupit Smurfit
Kappa.

Smurfit Kappa Group nuk &shté prezente né Shqipéri por ka realizuar xhiro nga shitjet e
papérfillshme t&é produkteve bag-in-box pér vitin 2022.

Pala 2: Cepheidway Limited &shté nj& shoqéri private e kufizuar e themeluar dhe ekzistuese sipas
ligjeve t€ Irlandés. Kjo shoqéri do t& riemérohet dhe ri-regjistrohet si Smurfit WestRock plc.

Pala 3: Sun Merger Sub, LLC &shté njé shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar e themeluar né shtetin
e Delaware. Kjo shoqéri éshté njé degé e grupit SmurfitWestRock.

Pala 4: WestRock Company (Shoqéria target) &shté njé korporaté e themeluar né shtetin e
Delaware. WestRock Company &shté njé ofrues shumékombésh i zgjidhjeve inovative dhe té
gendrueshme té letrés dhe paketimit, me impiante prodhuese n& Europég, si dhe né Amerikén e
veriut, Amerikén e jugut, Azi dhe Australi.

WestRock Company &shté e listuar né Bursén e Nju Jorkut dhe aksionet e saj jané t& shpérndara
gjerésisht.

WestRock Company nuk éshté aktive dhe nuk ka filiale, degé apo zyré pérfagésimi né Shqipéri.

II.  Pérgendrimi

Mé daté 12 shtator 2023, shogérité Smurfit Kappa Group plc (Blerési), Cepheidway Limited
(riemérohet dhe ri-regjistrohet si Smurfit WestRock plc), Sun Merger Sub, LLC dhe WestRock
Company (Shoqéria target) kan& nénshkruar dokumentin “Marréveshje Transaksioni”.

Si fillim, Smurfit WestRock plec do té blejé té gjitha kapitalin aksionar t& emetuar t&¢ Smurfit Kappa
Group plc dhe rrjedhimisht, Smurfit Kappa Group plc do t& béhet njé filial térésisht né pronési t&
Smurfit WestRock plc.

ME pas, njé filial i Smurfit WestRock ple, Sun Merger Sub, LLC do t& shkrihet me dhe né
WestRock Company. Pas késaj, ekzistenca e veganté koorporative e Sun Merger Sub, LLC do t&
pushojé dhe WestRock Company do t&€ vazhdojé si korporata e mbijetuar, né ményré q& pas kétij
bashkimi, WestRock Company do t& jeté njé degé né pronési t& ploté t& Smurfit WestRock plc.

Si rezultat i bashkimit t&¢ Sun Merger Sub, LLC dhe WestRock Company, Smurfit WestRock plc
do t&€ marré kontrollin e vetém t& WestRock Company, ndérsa aksionarét e WestRock Company
do té béhen aksionaré t& Smurfit WestRock plc.



Né pérfundim, Smurfit Kappa Group plc do t&€ marré kontrollin e vetém té Smurfit WestRock plc
dhe ky i fundit do té mbajé té gjith& aksionet né Smurfit Kappa Group plc dhe té gjitha aksionet
né WestRock Company.

Referuar dokumentacionit t& depozituar, transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e
kontrollit t& shogérisé¢ WestRock Company nga shogéria Smurfit Kappa Group plc, transaksion, i
cili éshté né pérputhje me nenin 10 dhe 12 t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003, “Pér mbrojtjen e
konkurrencés” dhe si i till€ €shté objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

III. Analiza e konkurrencés

Sipas nenit 3, pika 7, t& ligjit nr. 9121, dat& 28.07.2003 “Pé&r mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés™, treg pérkatés i produktit do
t& konsiderohet tregu i kartonave té& palosshém, por duke gené se transaksioni nuk do té keté ndikim
né tregun shqiptar, tregu pérkatés i produktit do té lihet i hapur.

Treg pérkatés gjeografik do té& konsiderohet territori i Republikés s& Shqipérisé.

Transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit t&¢ WestRock Company nga Smurfit
Kappa Group plc.

Smurfit Kappa Group plc &shté njé nga ofruesit kryesoré té zgjidhjeve té paketimit me bazé letre
né boté.

Smurfit Kappa Group plc nuk &shté prezente né Shqipéri por ka realizuar xhiro nga shitjet e
papérfillshme té produkteve bag-in-box pér vitin 2022.

WestRock Company &shté aktive né prodhimin dhe furnizimin e kartonave té fortifikuar, kartonave
té palosshém, kartonave mbajtés dhe produkteve té paketimit t& valézuar, midis shérbimeve dhe
produkteve t& tjera.

Duke marré parasysh shitjet e papérfillshme t& produkteve bag-in-box nga Smurfit Kappa Group
ple né Shqipéri dhe gjithashtu se Shogéria Target nuk &shté prezent dhe nuk ka realizuar xhiro né
Shqipéri, transaksioni nuk do t& ndikojé konkurrencén lidhur me tregun pérkatés.

Pérgendrimi nuk do t& krijoj&é mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés sé sipérme apo té poshtme
midis aktiviteteve t& paléve né& nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar nuk do té
sjellé ndryshim dhe nuk do t€ keté& ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:



1. Té autorizojé pérgendrimin e realizuar népérmjet pérftimit t& kontrollit t&¢ shoqérisé
WestRock Company nga shogéria Smurfit Kappa Group plc.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi t&
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave pran€ Autoritetit t& Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES

Rezana/ KONOMI Adriana BERBERI Durim KRAJA
e oty %u {\ g {U(f/«
Anétar Anétar Anétar




